
6Editais & Classificados Terça-feira, 31 de agosto de 2021

PORTARIA N º 048/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, usando 
das atribuições de seu cargo e nos termos da Legislação 
vigente,

RESOLVE:

Exonerar ANA CARLA MACHADO DOS SANTOS do cargo 
comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal 
de Rio Claro, símbolo DAS-VI, a partir do dia 31 de agosto 
de 2021.

Revogam-se as disposições em contrário, esta Portaria surtirá 
efeitos a partir do dia 31 agosto de 2021.

Câmara Municipal de Rio Claro, 30 de Agosto de 2021.

Adilson da Silva Pereira
Presidente

Câmara Municipal
de Rio Claro

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS N.009/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE EDUCACIONAL, 
RECREATIVO E DE LAZER NO LOTEAMENTO AYMORÉ, 
COLÔNIA SANTO ANTÔNIO, BARRA MANSA – RJ.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados no Pregão supracitado, da DECISÃO profe-
rida pelo Ilmo Sr. Secretário Municipal de Educação, face ao 
recurso interposto pela licitante ALIANÇA CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, que decidiu  pela IMPROCE-
DENCIA do mesmo.

Érika Ribeiro Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 123/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/S ecre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: NP  Tecnologia e 
Gestão de Dados Ltda; 03 – OBJETO: con tratação de empresa 
para ferramenta de licença do banco de preço em serviço de 
pesquisa de preço online; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 
10.122.0124; Projeto/Atividade: 6.679; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Código Reduzido: 162; Fonte de Recursos: 00 (Próprios); 05 – 
EMBASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de L icitação 
de acordo com o Art. 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 9.875,00 (nove 
mil, oito centos e setenta e cinco reais); 07 – PRAZO: 12 
(doze) meses; 08 – NO TA DE EMPENHO Nº 4.389/2021; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.334/2021; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 03 de 
Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 130/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: IBG – In-
dústria Brasileira de Gases Ltda; 03 – OBJETO: contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de for-
necimento de oxigênio medicinal com cilindro em sistema de 
comodato, para atender o Hospital Municipal de Emergência 
Henrique Sérgio Grégori – H. M. E. H. S. G de Resende – RJ, 
através da Secretaria Municipal de Saúde – SMS/FMS/SUS; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 
04; Unidade: 04.60; Func ional: 10.302.0121; Projeto/Atividade: 
6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – Demais Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 116; Fonte de 
Recursos: 413 (Conv. do Estado destinado Saúde); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico No: 202/2021; 06 
– VALOR GLOBAL: R$ 1.722.780,00 (hum milhão, setecentos 
e vente e dois mil e setecentos e oitenta reais); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 4.455/2021; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.771/2021; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 11 de 
Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 131/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Instituto 
da Educação do Município de Resende / Educar; 02 – CON-
TRATADA: ASUS – Empreendimentos e Construções Eireli; 
03 – OBJETO: contra tação de empresa especializada para 
prestação de serviços de pintura geral, impermeabilização de 
cobertura e troca de portas da Escola Municipal Maria Dulce 
Freire Chaves – Resende – RJ, através da Secretaria Muni-
cipal de Educação SME – EDUCAR; 04 – DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; 
Funcional: 12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Código Reduzido: 10; Fonte de Recursos: 09 (Fundeb); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preço no: 
40/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 558.646,53 (quinhentos 
e cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e 
cinquenta e três centavos); 07 – PRAZO: 06 (seis) meses; 08 
– NOTA DE EMPENHO Nº 1.864/2021; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 11.955/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 16 de Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 143/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Rural; 02 – CONTRATADA: 
APS Serviços de Eletricidade Ltda; 03 – OBJETO: contratação 
de empresa especializada para executar obra com fornecimento 
de mão de obra e materiais, incluindo aquisição e instalação 
de banco de capacitor para atender ao Parque de Exposições 
do município de Resende/RJ Francisco Fortes Filho, através 
da Superintendência Municipal de Desenvolvimento Rural 
/ SMDR; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMDR: 
Órgão: 02; Unidade: 02.78; Funcional: 20.122.0102; Projeto/
Atividade: 2.819; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações; Código Reduzido: 538; Fonte de Recursos: 00 
(Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada 
de Preços no: 29/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 6.259,77 
(seis mil, duzentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete 
centavos); 07 – PRAZO: 01 (hum) mês; 08 – NOTA DE EMPE-
NHO Nº 1.786/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
28.394/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 16 de Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 146/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 
02 – CONTRATADA: Positivo Tecnologia S.A; 03 – OBJETO: 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
plataforma digital e formação continuada aos gestores, profes-
sores e equipe pedagógica vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação/Educar para implantação do modelo de ensino híbrido 
nas Escolas do Município de Resende - RJ; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 
03.60; Funcional: 12.366.0179, 12.365.0172 e 12.361.0174; 
Projeto/Atividade: 2.757, 2.758, 2.684, 2.732, 2.514 e 2.741; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 313, 316, 314, 
317, 315 e 318; Fonte de Recursos: 009 (Fundeb); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 92/2021; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 811.608,00 (oitocentos e onze 
mil, seiscentos e oito reais); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.956, 1.957, 1.958, 1.959, 
1.960 e 1.961/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
28.974/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 19 de Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 147/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: APS Serviços de Eletricidade Ltda; 03 – OBJETO: 
contratação de empresa especializada para o fornecimento e 
substituição do disjuntor de 15 KV, dos isoladores, dos para raio 
e limpeza dos componentes e da subestação para atender o 
Centro Administrativo na Rua Augusto Xavier de Lima, no: 251, 
no bairro Jardim Jalisco, Resende/RJ, através da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos / SMOSP; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.81; 
Funcional: 04.122.0102; Projeto/Atividade: 2.818; Elemento de 
Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código Reduzido: 
302; Fon te de Recursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Tomada de Preços no: 37/2021; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 60.432,43 (sessenta mil, quatrocentos e trinta 
e dois reais e quarenta e três centavos); 07 – PRAZO: 01 
(hum) mês; 08 – NOTA  DE EMPENHO Nº 1.814/2021; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATI VO Nº 18.600/2021; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 20 de 
Agosto de 2021.

EXTRAT  O DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONT RATO ADMINISTRATIVO Nº 151/2019

01 – LOCATÁRI A: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos; 02 – LOCA-
DORA: Neuza do Amaral Chaves; 03 – OBJETO: prorrogação 
de prazo na locação de imóvel, localizado na Rua Cel. Alfr edo 
Sodré, no: 200, bairro Vila Santa Cecília, Resende, Estado do 
Rio de Janeir o, destinado à instalação e operacionalização do 
Centro de Re  ferência Especializado de Assistência Social - 
CREAS; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMASDH/
FMAS: Órgão: 04; Unidade: 04.10; Funcional: 08.244.0163; 
Projeto/Atividade: 6.741; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / Pessoa Física; 
Código Reduzi do: 104; Fonte de Recursos: 38 (Piso Social 
Especial – M.C. FEAS - CREAS); 05 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, c/c Art. 
no: 54, § 1o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c 
Art. no: 51, da Lei Federal no: 8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 50.470,08 (cinquenta mil, quatrocentos e setenta reais e 
oito centavos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE 
EMPENHO Nº 263/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 6.024/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 10 de Agosto de 2021.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE
ADITAMENTO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº  32/2020
01 – CONTRATANTE: Prefeitura Munici  pal de Resende/Instituto 
da Educação do Município de Resende – Educar; 02 – CON-
TRATADA: Industec Comercial e Serviços Eireli; 03 – OBJETO: 
Termo de Aditamento de Apostilamento do Contrato Administra-
tivo no: 32/2020, é a re-rratifi caçã o do 2o Termo de Aditamento 
no valor global na contratação de empresa especi alizada para 
prestação de serviços de limpeza e higienização de prédios, mo-
biliários e equipamentos das Unidades Escolares do Município 
de Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/
EDUCAR:  Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 12.361.0174, 
12.365.0172 e 12.367.0173; Projeto/Atividade: 2.514, 2.685, 
2.684 e 2.497; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 
302, 107, 88 e 151; Fonte de Recursos: 17, 009 e 00 (Salário 
Educação – Fundeb - Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODA-
LIDADE: Em conformidade com o Art. no: 65, Inciso II, Alínea 
“D”, c/c 8o, Art. no: 65, “Caput”, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 215.264,91 
(duzentos e quinze mil, duzentos e sessenta e quatro reais e 
noventa centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.320, 1.321, 
1.322 e 1.323/2021; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
31.270/2018; 09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 26 de Agosto de 2021.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 61/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRATADA: 
S4 Construtora Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo, do 
Contrato Administrativo no: 61/2021, na contratação de empresa 
especializada para executar serviço de reforma da Fonte da Gar-
ganta do Registro, localizada na Rodovia Sebastião Alves do Nas-
cimento (Res ende RJ/Itamonte), através da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos – SMOSP; 04 – EMBAS AMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso 
II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 30 
(trinta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.581/2020; 
07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 
12 de Agosto de 2021.

RETIFICAÇÃO/ERRATA
NO JORNAL A VOZ DA CIDADE

DATADO DO DIA 13 de Abril de 2021, PÁGINA Nº 06,
SEÇÃO Editais & CLASSIFICADOS

NO SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO
DE APOSTILAMENTO Nº 03/2016

ONDE – SE LÊ:
03 – Objeto: Termo de Aditamento de Apostilamento do Contrato 
Administrativo no: 003/2016, é a alteração no valor do Contrato, em 
decorrência do reajuste contratual na locação de imóvel, situado 
à Rua Padre josé Sandrup, no: 720, Vila Julieta, Resende, Estado 
do rio de Janeiro, para instalação de CEMEAR

LEIA – SE:
03 – Objeto: Termo de Aditamento de Apostilamento do Contrato 
Administrativo no: 003/2016, é a alteração no valor do Contrato, 
em decorrência do reajuste contratual na locação de imóvel, situ-
ado à Rua Almirante Custódio José de Melo, no: 374, bairro Nova 
Liberdade, Resende, RJ., para atender ao setor de Almoxarifado 
e Patrimônio da SMS

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 349/2021– Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS de aquisição de materiais de informática. Processo 
Administrativo n° 11.159/2021. Data/Hora: 15/09/2021 às 
11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 350/2021– Objeto: Aquisi-
ção de sonda uretral descartável. Processo Administrativo n° 
18.485/2021. Data/Hora: 15/09/2021 às 14:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 351/2021– Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação do serviço de realização de pro-
cedimentos de eletroneuromiografi a. Processo Administrativo 
n° 18.487/2021. Data/Hora: 17/09/2021 às 11:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 352/2021– Objeto: Aquisição de Equipamento de 
Proteção Individual (EPI) para proteção radiológica. Processo 
Administrativo n° 18.489/2021. Data/Hora: 17/09/2021 às 14:00 
horas. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com 
tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:http://www.
resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DECRETO Nº 10.408 DE 29 DE AGOSTO DE 2021.

Ementa: Dispõe sobre medidas para o enfrentamento do 
Covid19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, usando das 
atribuições de seu cargo, estabelece restrições temporárias 
para o enfrentamento do Covid19;

CONSIDERANDO os termos do novo acordo celebrado entre 
o Município de Barra Mansa e o Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, homologado pelo Juízo da Primeira Vara 
Cível da Comarca de Barra Mansa;

CONSIDERANDO os termos do relatório epidemiológico 
semanal nº 23 emitido pela Secretária Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o avanço da vacinação e imunização da 
população, o que impactou positivamente no combate contra 
a Covid19 e pode ser identifi cado nos relatórios semanais 
emitidos pela Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º Ficam prorrogados os termos do Decreto nº 10.382 de 
4 de agosto de 2021 até o dia 5 de setembro de 2021.
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 29 de agosto 
de 2021.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Eletrônico  Nº 034/PMV/2021
 Processo Administrativo nº:5174/2021

Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação e acesso á internet 

para o Centro administrativo e Setores Externos a Prefeitura Municipal 

de Valença através de Link Simétrico Dedicado e Banda Larga.

Tipo de licitação: Menor preço por Item.

Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 

17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 16 de setembro de 2021, às 

10:00 horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.

br/compras

Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 

Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-

vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico


